
ADATOK A BIBARCFALVI (KOVÁSZNA MEGYE) 
BORVÍZIPAR FEJLŐDÉSÉHEZ 

HARKÓ JÓZSEF 

Kovászna megye ásványvizei köz.ül a napi termelés szempontj ából a 
bibarcfalvi borvíz (Biborteni) áll vezető helyen. Ez ásványvíz 60 .000 litert 
kitevő napi termelése révén országos viszonylatban harmadik helyen áll 
Borszék és a csíkszentkirályi "Hargita" forrás termelése után. · 

Tekintetbe véve a kitermelhetöség kedvező távlatait, ez a borvíz igen 
könnyen fölveheti a versenyt az eddig előtte álló forrásokkal a kitermelés 
mennyisége terén. Minöségére vonatkozóan pedig legyen elégséges meg­
említeni az 1 9 6 1  április 22-i vegyelemzés konkluziój át. E szerint ezt az 
ásványvízet j avasolják savas- bélhurut, fekély, máj elégtelenség, allergiás 
állapotok, gutaütés, hugyhólyag bántalmak ellen. A vegyelemzés meg­
állapítj a, hogy külsö kezelésre is igen j avallott ez a víz, fürdö formáj ában 
a véredények, angina pectoris, érelmeszesedés és kezdeti paizsmirigy túl­
tengés esetében. 

Hasonló j avallatok teszik keresetté a vizet az 1 96 5-ös vegyelemzés 
alapján is .  

Mind a bibarcfalvi borvíz, mind pedig a környéken található többféle 
altalajkincs vulkáni utóműködés eredménye. Ilyen utóhatás, vagy utó­
működés volt a feltörö forróvizgőzök megj elenése is, amelyek nyomában 
hematit lerakodások, opálcsodások keletkeztek Bihardalván és környékén. 
A müködés következő fázisában kénhidrogén és széndioxid tört fel, 
lehetövé téve a borvizek keletkezését. Mindezek egy törésvonalon keresztül 
tudtak felszínre jutni. (Bányai János : "A Székelyföld földtani viszonyai" .  
1 6-30 oldal) . 

Az említett hasznosítható anyagokat több mint egy évszázada kiter­
roeli és helyben értékesíti is a lakosság .  így levéltári adatok szerint Bibarc­
falva lakói már 1 857-ben kitermelték a vaskövet abból a bányából, amelyet 
a fülei (Filia) "Vashámor Társulat" j elölt ki az "Estánalj " szomszédságá­
ban:- A kitermelt vasércet a fülei vashámorba szállították és azért cserébe 
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rostélyt és kályhaaj tót, vagy éppen ekevasat kaptale (Jegyzőkönyvek az 
állami levéltárban) .  

A borvizet a bibarcfalviak már 1 880-ban dugaszolták és szállították, 
amely esztendőben Szekula László - egy a levéltárban található j egyzö­
könyv szerint - a borvízraktárt átadja a közbirtokosságnak 

1883-ban egy belügyminisztériumi körrendelet intézkedik a borvíz 
dugaszolásának módjáról és a kutak tisztántartásáról.  

Ezek az intézkedések a hosszú időn át üzemeltetett két forrás közül  a 
"Borhegyi" forrás vízére vonatkoznak. E forrás vizét 1883-ban Baló 
Mátyás tanár, a Magyar Tudományos Akadémia tagj a vegyelemezte . 

1 8 84-ben Udvarhely megye alispánja (Bibarcfalva akkor Udvarhely 
megyéhez tartozott) elrendeli, hogy az előző évben a Belügyminisztérium 
által elrendelt üvegszurkozás elmaradhat, ha a borvizes üveg nyaka 
keskeny. 

1906-ban a borvizet bronzéremmel tüntetik ki a trieszti kiállításon. 
A következő évben ú j abb vegyelemzést végez dr. Hankó Vilmos akadé­
mikus. Megállapítja,  hogy ez a borvíz a leghiresebb ásványvizekkel veszi 
fel a versenyt. 

1 9 1 0-ben a "Borhegyi"  forrás kitermelésére új abb kutak fúrását 
javasolj ák 

Egyik j egyzőkönyv azt mutatj a, hogy 1 9 1 7-ben a forrás még a köz­
birtokosság tulaj donában van, mig 1 9 1 7 .  szeptember 1 0-én a közbirtokos­
ság a forrást és a hozzátartozó épületeket bérbeadj a Reck Antal baróti 
lakásnak . 

Uj abb vegyelemzésre 1 93 1 -ben kerül sor, 1 943-ban dr. Bányai János 
- az udvarhelyi Fürdőszövetség igazgatój a vizsgá1 j a  meg a vizet a víz­
hozam és hőmérséklet szempontj ábóL 

Az 1 943-as jellemzés azt mutatja, hogy ebben az esztendőben még 
dugaszolták a "Sziklából bkadó Borhegyi Borviz" -et. Adatok bizonyítj ák, 
b ogy még 1 949-ben is szállí tották a "Borhegyi" vizet az ágostonfalvi (Au­
gustin) vosutállomásra tehén szekérreL Minden bizonnyal ez volt e borvíz­
nek utolsó palackozási éve. S hogy ma nem dugaszolj ák ezt a vizet, annak 
legfőbb oka a forrás elégtelen termelése (oz 1 943 évi vizsgálat napi 1 6 .000  
litert mutat . )  

Ez a forrás kellemes, f1dítö asztalivízként a falu és a környéke lakói­
nak rendelkezésére áll . Két csorgón át állandó folyásával biztosítj a a 
vízellátás t .  

A másik forrás a " Baross" forrás volt. Vizét szintén többrendben 
vegyelemezték Így többek között 1 926-ban dr. Famfil kolozsvári pro­
fesszor vizsgálta meg. Már 1 926-ban j avaslatot tesznek a forrás vizének 
ráclioaktiv vizsgálatára.  Ezt a vizsgálatot dr. Szabó Árpád 1942-ben el is 
végezte. 

A Famfil-féle vegyelemzés megállapítj a, hogy a forrás víze alkal mas 
krónikus gyomor és bélbántalmak, érelmeszesedés ,  női betegségek és el­
hízás kezelésére. (A vegyelemzés eredeti okmánya Bányai János tulaj do­
nában) . 
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A " Baross" forrás történetére vonatkozóan Székely Ferenc mérnök irt 
táj ékoztatója 1 95 8 .  május 2 1 -én beszámol arról, hogy eredetileg a forrás 
egy fakeretben volt és a szomszédok saj át szükségletükre onnan hordták 
a vizet egészen 1 8 90-ig. Ebben az évben Szilágyi Endre budapesti lakos 
vásáralja meg a forrást tartalmazó telket. Befedi a kutat és megkezdi a 

A BIBARCFALVI BORVÍZ BELFÖLDI FORGALMA 
megyék szerint 1 968-bari 

Évi össztermelés 12.260.000 ih•?g 
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borvíz kitermelését. Kezdetben havi 1 . 000.  litert termelt ki.  Szivattyu 
nélkül, két literes üvegekbe töltötték a vizet. Az üvegeket kézi kefével 
mosták, és fadugóval dugták. Az egész ország területére szekérrel szállí­
tották. Szilágyi már irodát is épített. 1 9 0 7-ben Szilágyi Endrétől Göczei 
István vásáralj a meg a telket a raj talevő forrással együtt. Ö már vas­
dugaszolókat hozat Budapestről és megkezdi a kézipumpa használatát is. 
A vizet tartányba szívták fel, ahol szénsavazták. A szívást egy nagy kerék­
kel végezték, amelyet két férfi felváltva haj tott. 
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Göczei István kezdi meg a borvíz vasúti szállítását ; ugyancsak ő küld 
először kü lföldre is borvizet . Egy ládába 50 üveget helyeztek és minden 
külföldre küldött üvegen dugóhuzó is volt. Ez a borvíz Moldva és Havas­
alföld területén "Baross Oltul" néven került forgalomba. 

1 939-ben Göczeitől Grecu Chi�ineanu vásároita meg a forrást, akinek 
helyi megbízottj a Tellmann Lajos volt. 

1 941-ben Chi9ineanutól Máthé Gyula és Borbáth Sámuel vásárolták 
meg. ők már ugyanebben az esztendőben havi 4 .000 .  liter  vizet dugaszol­
tak,

-
mindössze 1 2-14  munkást foglalkoztatva. (Eredeti okmányok a s epsi­

szentgyörgyi helyiipari vállalatnál) . 

E forrás valój ában csak 1948-ban vállt a nép tulaj donává az államosí­
tássaL Ezután az "Apemin" veszi kezelésbe, mely tovább fejleszti az 
üzemet. Megindul a kát váltásos termelés váltásonkint 30-30 emberrel. 
Majd a megnövekedett fogyasztás miatt szezonmunkásokat is alkalmaznak 
és megindul a három váltásos termelés is. 

Az "Apemin" garázst és viztornyot is épített. 1 9 53-ban új kitat fúrnak 
közvetlen a "Baross" forrása mellé. Nemsokára a "Baros s "  termelésé t  be­
szüntetik és a ma használatos kút "Május l "  néven termeli 22 m. mély­
ségről a dugaszolásra kerülő napi 60 .000 liter ásványvizet.  

Az 1 926-ban j avasolt ráclioaktív elemzést dr Szabó Arpád 1 942-ben 
elvégezte, megállapította, hogy a Bibarcfalva térségében található immár 
több forrás közül a fürdőtelep ivóvizforrását közvetlen a "Baross" (tehát 
az ennek örökébe lépő "Máj us l " )  követi ráclioaktív anyagok - radon -
tartalom szempontjábóL 

Dr. Szabó Arpád ráclioaktív vizsgálata 0, 2 2 1 9  millimikron curié radont 
talál a vízben. Megállapítj a, hogy "gyenge rádioaktívitásuk ellenére is  a 
források igen j elentősek a ráclioaktív sugárhatások szempontjából . . .  " .  
(Dr. Szabó Arpád : Székelyföldi ásványvizek é s  forrásgázok ráclioaktí v 
vizsgálata. 5 oldal, 4-ik bekezdés és Dr. Szabó Arpád : Ásványvizek, gyágy­
iszapok és kőzetek radiologiai vizsgálata.) 

A "Május l" forrás 1 962 ,  j úlius 22-én 24 óra alatt 200 .000 liter vizet 
adott. Ez a szám azt mutatja, hogy ez az egyetlen k ú t  képes lenne orszá­
gos elsőnek előléptetui Bibarcfalvát, ha az üvegmosásra édesvizet hasz-

nálhatnának, vagy pedig az időközben fúrt kutak vizét használhatnák erre 
a célra. (E forráson kívül  az utóbbi időben végzett fúrások eredménye­
képpen még több kút ontja a nagy mennyiségű ásványvizet, amely elfolyik 
a Bárót-patakának árterületén felhasználás nélkül) .  

A "Május l "  forrás a legszárazabb időszakban is naponta több mint 
1 00 .000 liter vizet ad, amelynek ez idő szerint még 40 %-át üvegmosásra 
használj ák fel. 

A sepsiszentgyörgyi "Kalász - Spicul" helyiipari vállalatnál található 
263  sz. szerződésben foglalt Hidrologiai tanulmány is j avasolj a üveg­
mosásra az édesvizet. Ha ez a j avaslat valóra válik, akkor ez az egyetlen 
forrás - minden �ülönösebb befektetés nélkül - megközelíti a leg­
nagyobb termelést nyújtó " Borszék" (Borsec) termelését. 
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Ha a bibarcfalvi borvíz-üzem termelését elemezzük, azt látjuk, hogy 
az 1 950-es 473.000 liter évi termelés 1 960-ig mérsékelten emelkedik 
2 .759.000 literre, viszont 1960 után rohamosan növekvő a termelés és az 
1 9 68-as termelés 12 .260.000 literre rugott. (Lásd az 1 .  sz. grafikont) . Az 
üzem termelőképességének fokozására továbbra is  gazdag lehetőségek 
vannak. 

· .  11?260 ' 

L A borvíz kitermelésének grafikonj a  ezer l iterben 

1 968-ban 10  megyébe szállították e vizet. E megyék fogyasztás sor­
rendjében a következők : Constanta megye és város, Prahova megye, 
Arge� megye, Bucurel;)ti város, Tulcea, Brassó (Bra�ov) ,  Maros (Mure�), 
Ialomita, Kolozsvár (Cluj) és Kovászna (Covasna) megyék. (Lásd a borvíz 
útja című térképet és a kördiagrammot. 
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Az említett ráclioaktív vizsgálat megállapította, · hogy a bibarcfalvi 
fürdőtelep ivóvíz forrásában a legnagyobb százalékban található radon, 
amely párosul a kénhidrogén jelenlétével is .  

· 

Mivel éppen a fürdőtelep ivóvíz forrása tartalmaz legtöbb radont, 
ezért igen előnyös egyszerre fürdő és ivóvíz kúrára. 

A fürdő értágító hatású ,  ezenkívül serkenti a vérkeringést és reuma­
tikus betegségek ellen igen j ó  gyógyvíz. 

Kovászna megye fürdőigazgatósága és a "Kalász" vállalat célkitűzése, 
hogy a fürdőtelepet és borvíz palackozó üzemet még fokozottabb mérték­
ben a dolgozók igényeinek megfelelően, azok egészségének szolgálatába 
állítsa. 
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